

हिन्दुस्तान एरोनाटिक्स लिमिटेड/Hindustan Aeronautics Ltd.
(उपसाधन प्रभाग, लखनऊ)/Accessories Division, Lucknow
तकनीकी प्रशिक्षण केंद्र/Technical Training Centre

एच0ए0एल0.ए0डी0एल0/ 2652 / 19 / 01 / टीआरजी /
HAL.ADL/2652/19/01/TRG

दिनांक : 05/12/2018
Dated : 05/12/2018

विषय : शिक्षु अधिनियम 1961 के अन्तर्गत आई0 टी0 आई0 अप्रेंटिस शिक्षुओं का अप्रेंटिस प्रशिक्षण हेतु चयन (2019)
Sub: Engagement of Trade Apprentices for Apprentice Training under Apprentice Act 1961 (2019)

शिक्षु अधिनियम 1961 (समय समय पर यथा संशोधित) के अन्तर्गत आई0 टी0 आई0 शिक्षुओं के विभिन्न शाखाओं में चयन हेतु विज्ञप्ति निम्नलिखित है |

Advertisement for Engagement of Apprentices under Apprentices Act 1961 is undermentioned

2. उक्त अभ्यर्थियों को एच0ए0एल0 लखनऊमें प्रशिक्षण के लिए उनकी उपयुक्तता के मूल्यांकन हेतु लिखित परीक्षा में सम्मिलित होने हेतु नियम एवं शर्तें इस प्रकार हैं :

Requirements of Eligibility and Rules/Terms for applying for Written test for the purpose of selection for Apprentice Training at HAL Lucknow is as undermentioned

- (I) **तकनीकी योग्यता-** किसी सरकारी / मान्यता प्राप्त संस्था से की विभिन्न शाखाओं में जैसे, फिटर (Fitter), टर्नर (Turner), मशीनिष्ट (Machinist), मशीनिष्ट ग्राइंडर (Machinist Grinder), वेल्डर (Welder), इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक (Electronics Mechanic), इलेक्ट्रिशियन (Electrician), इन्स्ट्रुमेंट मैकेनिक (Instrument Mechanic), रेफ्रिजरेशन / ए0सी0 (Refrigeration / AC), ड्राफ्टमैन मैकेनिक (Draughtsman Mechanic), शीट मेटल वर्कर (Sheet Metal Worker), कोपा (COPA)/ पासा (PASAA) में वर्ष 2015 , 2016 और 2017 में आई0टी0आई0 (राष्ट्रीय व्यवसायिक प्रमाण पत्र , राष्ट्रीय व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद द्वारा जारी किया हुआ) उत्तीर्ण किया हो | 2018 में पास अभ्यर्थी भी आवेदन कर सकते हैं यदि आवेदन के समय आई0 टी0 आई0 की मूल मार्क शीट एवं सर्टिफिकेट आवेदनकर्ता अभ्यर्थी को प्राप्त हो चुके हैं | परीक्षा की तिथि को अभ्यर्थी आई0टी0आई0 पास सर्टिफिकेट धारक होना चाहिए | “एपियरिंग (Appearing)” / “रिजल्ट आवेटिड (Result Awaited)” इत्यादि अभ्यर्थी योग्य नहीं माने जायेंगे | जिन अभ्यर्थियों के बैक पेपर (Back Paper) अथवा सप्लीमेंटरी परीक्षा (Supplementary Exam) अथवा उसका परिणाम लंबित है वे भी आवेदन के लिए योग्य नहीं होंगे |
- (I) **Technical Qualification:** ITI candidates having National Trade Certificate issued by NCVT(National Council of Vocational Training) from Government/Affiliated Institutes in following Trades: Fitter, Turner, Machinist, Machinist Grinder, Welder, Electronics Mechanic, Electrician, Instrument Mechanic, Refrigeration/AC, Draughtsman Mechanical, Sheet-metal Worker, COPA/PASAA. Candidates must have passed ITI in year 2015, 2016, and 2017. Candidates passing in Year 2018 having Pass certificate and Mark sheets in original are also eligible to apply. Candidate should possess Pass Certificate as on date of examination. Candidates with status “Appearing” or “Result Awaited” shall not be considered eligible to apply. Candidates with pending Back Papers or whose Supplementary Exam results are awaited will also be not considered eligible.
- (II) **शैक्षिक योग्यता-**
- टर्नर, फिटर, इलेक्ट्रिशियन, मशीनिष्ट, मशीनिष्ट ग्राइंडर, ड्राफ्टमैन मैकेनिक - हाई स्कूल (विज्ञान, एवं गणित (10+2 पद्धति) अथवा समकक्ष |
 - इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक, रेफ्रिजरेशन एंड एयर कंडीशन, इन्स्ट्रुमेंट मैकेनिक - हाई स्कूल (10+2 पद्धति) अथवा समकक्ष |
 - वेल्डर, शीट मेटल वर्कर - कक्षा आठ पास (10+2 पद्धति)

- कोपा (COPA) / पासा (PASAA) में नेशनल ट्रेड सर्टिफिकेट (कम्प्युटर ऑपरेटर एंड प्रोग्रामिंग असिस्टेंट) नेशनल कौंसिल फार वोकेशनल ट्रेनिंग (NCVT) द्वारा जारी किया गया ।
- (II) **Educational Qualification:**
- Turner, Fitter, Electrician, Machinist, Machinist Grinder, Draughtsman Mechanic- High School(Science and Maths) in (10+2) system or equivalent
 - Electronics Mechanic, Refrigeration and AC, Instrument Mechanic- High School in (10+2) System or equivalent
 - Welder, Sheetmetal Worker-Class 8th pass in 10+2 system or equivalent
 - COPA/PASAA- possessing National Trade Certificate issued by NCVT.
- (III) आईटीआई धारक को स्टिपेंड (Stipend) अप्रेंटिस अधिनियम 1961 (समय समय पर यथा संशोधित) के नियमानुसार देय होगा ।
- (III) Stipend will be payable to Trade (ITI) Apprentices as per Apprentices Act 1961.
- (IV) शिशिक्षु अधिनियम के अधीन जिन्होंने पहले से अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण प्रारम्भ कर दी हो / प्राप्त कर रहे हैं वे इसके के लिए पात्र नहीं हैं ।
- (IV) Candidates pursuing apprentice training or having completed apprentice training will not be eligible to apply.
- (V) Students of COE/SCVT Courses are not eligible to apply.
- (V) सीओई/एससीवीटी कोर्स में आईटीआई पास अभ्यर्थी इस परीक्षा के लिए पात्र नहीं हैं
- (VI) लिखित परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए यात्रा भत्ता (T.A.) / दैनिक भत्ता (D.A.) नहीं दिया जाएगा ।
- (VI) No TA/DA is payable for participating in the Written Test
- (VII) केवल भारतीय राष्ट्रीयता के अभ्यर्थी ही आवेदन कर सकते हैं ।
- (VII) Only Indian Nationals are eligible to apply.
- (VIII) अनुसूचित जाति / जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग / विकलांग श्रेणी का आरक्षण शिशिक्षु अधिनियम के अन्तर्गत होगा ।
- (VIII) SC/ST/OBC/Disabled candidates will be extended reservation as per Apprentice Act 1961.
- (IX) अभ्यर्थियों को आयु दिनांक 20/12/2018 को 27 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए (अनुसूचित जाति एवं जनजाति को 5 वर्ष , अन्य पिछड़ा वर्ग को 3 वर्ष एवं विकलांग श्रेणी के अभ्यर्थी को 10 वर्ष की छूट)
- (IX) Candidates should not be above 27 years as on 20/12/2018 (relaxation of 5 years in age for SC/ST, 3 years for OBC, and 10 years to Disabled candidates in respective category is admissible)
- (X) प्रशिक्षण की अवधि एक वर्ष होगी।
- (X) Duration of Training will be One year.

3. आवेदन करने की विधि/Method of Application-

- a. ईच्छुक अभ्यर्थी आन लाइन माध्यम से आवेदन कर सकते हैं । अन्य कोई आवेदन का माध्यम स्वीकार नहीं किया जाएगा । अभ्यर्थी <http://59.89.119.210/trg> वैबसाइट पर जाकर स्वयं को पंजीकृत (register) कर सकते हैं । उपरोक्त लिंक 10 दिसम्बर (9:00 बजे प्रातः) से 20 दिसम्बर 2018 (16:00 बजे सायं) तक खुला रहेगा । रजिस्ट्रेशन करने से पूर्व apprenticeship.gov.in पर रजिस्ट्रेशन सुनिश्चित करले तथा apprenticeship.gov.in से प्राप्त 10 अंक का रजिस्ट्रेशन नंबर नोट करले।

- a. Interested candidates can apply online. No other medium of application will be accepted. Candidates can register at website <http://59.89.119.210/trg>. Above link shall open for application from **10 December 2018(9:00 am) to 20 December 2018(16:00 hrs)**. Please ensure that the candidate is duly registered on apprenticeship.gov.in and possess valid 10 digit registration number before applying on the given link to apply online for the written test.
- b. अभ्यर्थी द्वारा वैबसाइट पर "मूलभूत सूचना भरने (Enrol Basic Details)" के उपरांत, वैबसाइट पर पंजीकरण संख्या (Registration Number) मिलेगी जिसे अभ्यर्थी तुरंत ही भविष्य में उपयोग के लिए नोट कर के रखे | सफलतापूर्वक मूलभूत सूचना भरने के उपरांत ऑनलाइन पंजीकरण फॉर्म (Registration Form) में फोटोग्राफ एवं हस्ताक्षर अपलोड (upload) कर सभी अपेक्षित सूचना से पूर्ण फॉर्म वैबसाइट पर जमा (submit) करे | अधूरे रजिस्टर्ड फॉर्म स्वीकार नहीं किए जायेंगे | **ऑनलाइन पंजीकरण (online registration) की अंतिम तिथि / समय 20 दिसम्बर 2018 , 16:00 hrs होगा |**
- b. While applying on the given link, Candidate will be issued a registration number after Enrolling **Basic Details**. Candidate is advised to note this registration number for future reference and use. After successful completing of Basic Registration, Candidates will be required to complete the registration by uploading photograph and signature and all other required details. Incompletely registered forms will not be accepted. Last Date/Time for Online application is **20 December 2018, 16:00 hrs**.
- c. यदि आवेदक एचएएल कर्मचारी (कार्यरत / सेवनिवृत्त / दिवंगत) की संतान / पति / पत्नी है तो संलग्न आश्रित घोषणा पत्र मानव संसाधन विभाग से प्रमाणित कराकर लिंक <http://59.89.119.210/trg> पर ऑनलाइन पंजीकरण (online registration) करते समय अपलोड करे |
- c. Applicants who are dependents (Son/Daughter/Spouse) of HAL Employees (Working/ Superannuated/ Deceased) shall upload online dependent declaration certificate (Ashrit Ghoshna Patr).
- d. प्रावधिक रूप से पात्र (Provisionally Eligible) अभ्यर्थी अपना प्रवेश पत्र (Admit Card) **24 दिसम्बर 2018 (9:00 बजे प्रातः) से 29 दिसम्बर 2018 (09:00 बजे प्रातः) तक** <http://59.89.119.210/trg> से डाउन लोड (download) कर पायेंगे |
- d. Provisionally eligible candidates can download their admit cards from **24 December 2018 (09:00hrs) to 29 December 2018 (09:00 am)**
- e. मात्र सफलतापूर्वक आवेदन से अभ्यर्थी चयन प्रक्रिया में भाग लेने हेतु अधिकृत नहीं होगा | अभ्यर्थी की पात्रता पर एच ए एल लखनऊ का निर्णय अंतिम होगा |
- e. Mere successful application doesn't confers candidate right to participate in test/process. Decision of HAL Lucknow on the eligibility of the candidate is final.

4. चयन हेतु लिखित परीक्षा/Written Test for Selection

- a. लिखित परीक्षा के लिए मेरिट के आधार पर अभ्यर्थियों को शॉर्ट लिस्ट करने का अधिकार एच ए एल लखनऊ को होगा |
- a. HAL Lucknow has the right to shortlist candidates for Written test based on merit.
- b. चयन वस्तुनिष्ठ परीक्षा के आधार पर होगा | लिखित परीक्षा में संबन्धित ट्रेड, सामान्य गणित एवं सामान्य विज्ञान के प्रश्न होंगे |
- b. Selection will be based on Objective type Written Examination. Written Exam shall consist of question related to trade theory, general maths and general science.

लिखित परीक्षा केवल हिन्दी माध्यम में ही होगी | लिखित परीक्षा में अभ्यर्थी अपने उत्तर दिये गए ओएमआर पृष्ठ (OMR Sheet) पर अंकित करेंगे | लिखित परीक्षा में अभ्यर्थी द्वारा ओएमआर पर स्वयं संबन्धित मूलभूत जानकारी गलत / अधूरे भरे / मिटा के दोबारा अस्पष्ट लिखे जाने पर ओएमआर उत्तर पृष्ठ निरस्त किए जा सकते हैं |

Written test will be conducted in Hindi medium only. Candidates will mark answers on OMR sheet provided for the purpose. Candidature can be rejected if the Candidate overwrites/ fails to mark/enter/write basic details correctly, completely or/and legibly.

- c. लिखित परीक्षा की अन्तरिम (tentative) तिथि **29 दिसम्बर 2018** है | लिखित परीक्षा केवल लखनऊ में आयोजित की जाएगी। परीक्षा हेतु समय एवं परीक्षा स्थल (Exam Venue) की जानकारी प्रवेश पत्र (Admit Card) पर अंकित होगी | अभ्यर्थियों का लिखित परीक्षा में प्रवेश पत्र (Admit Card) लाना अनिवार्य होगा | जिन अभ्यर्थियों को पास एडमिट कार्ड होगा उन्हें ही परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमति होगी।
- c. Tentative Date of Examination is 29 December 2018. Examination will be organized in Lucknow only. Details of Exam Venue and Date/Time of Examination will be printed on Admit Card. Only Candidates with valid Admit card will be permitted to participate in Written test.

लिखित परीक्षा में कोई भी अन्य दस्तावेज लाने की आवश्यकता नहीं है |

No other document is required to be carried for the Written test.

- d. परीक्षा स्थल पर मोबाइल फोन एवं अन्य उपकरण ले जाने की अनुमति नहीं होगी।
- d. Mobile Phones and other devices will not be allowed at the exam venue.
- e. अभ्यर्थी परीक्षा शुरू होने के 15 मिनट पूर्व की परीक्षा कक्षा में अपना स्थान ग्रहण कर ले | लिखित परीक्षा शुरू होने के 10 मिनट बाद परीक्षा स्थल पर प्रवेश की अनुमति नहीं होगी | अभ्यर्थी परीक्षा अवधि पूर्ण होने तक परीक्षा कक्षा से बाहर नहीं जा सकेंगे |
- e. Candidate shall occupy the seat at Exam venue 15 minutes prior to the time of commencement of examination. Candidate will not be allowed to participate in the test 10 minutes after the commencement of Exam. Candidate will not be allowed to leave the exam hall till the completion of test.
- f. नकल / अवांछित आचरण / पक्ष पुष्टि (Canvassing) करने के लिए अभ्यर्थन (Candidature) तत्काल निरस्त किया जा सकता है |
- f. Candidature may be immediately cancelled on account of Cheating/Unruly behaviour/Canvassing.
- g. लिखित परीक्षा का परिणाम <http://59.89.119.210/trg> वैबसाइट पर ही घोषित किया जाएगा |
- g. Result of the test shall be declared on website <http://59.89.119.210/trg>.
- h. अगर चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर या चयन होने के बाद भी, अभ्यर्थी निर्धारित नियमानुसार अयोग्य पाया जाता है, तो बिना किसी सूचना के उसका अभ्यर्थन तत्काल निरस्त कर दिया जाएगा |
- h. Candidature shall be cancelled if found ineligible as per rules at any stage of the selection process or after the selection without any prior notice.
- i. अधिक जानकारी के लिए दूरभाष संख्या 0522-2350955 पर समय 08:00 से 16:00 तक संपर्क किया जा सकता है |
- i. Contact Tel No. 0522-2350955 between 08:00 to 16:00 hrs for any information.

मुख्य प्रबन्ध (प्रशिक्षण)
एच ए एल, लखनऊ
Chief Manager(Training)
HAL Lucknow